
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46679

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 10 agosto 2017, 
n. 811
Accordo sancito nella Conferenza Unificata del 6 luglio 2017 (repertorio atti 77/CU)-Integrazione dell’Accor-
do tra , regioni ed Enti locali del 4 maggio 2017 (Atto n. 46/CE) concernente l’adozione di moduli unificati e 
standardizzati per la presentazione delle segnalazioni, comunicazioni ed istanze,   per estendere il modulo 
“Notifica ai fini della registrazione”, a tutti gli operatori del settore alimentare (OSA), laddove non sia  pre-
scritto il riconoscimento. Recepimento ed indicazioni operative.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;
• Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto il D.M. 169 / 12 e s.m.i.
• Visto l'art. 18 del D.Lgs 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante "Adozione del modello or-

ganizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale-
MAIA";

• Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante "Adozione del 
modello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA". Approvazione Atto di Alta Organizzazione." con il quale sono stati individuate le Sezioni re-
lative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale 
e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigen-
te della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

• Vista la D.D. n. 16 del 31.03.2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare 
e Sanità Veterinaria del lavoro dott. Onofrio Mongelli;

sulla base dell'istruttoria espletata dalla responsabile A.P. "Igiene degli Alimenti e della Nutrizione" del 
Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, confermata dal Dirigente dello stesso Servizio, riceve la 
seguente relazione:

- il Regolamento CE n. 178/2002 concernente i principi generali della legislazione per quanto attiene alla 
sicurezza alimentare;

- i Regolamenti CE n. 852/2004 relativo alla produzione e alla commercializzazione degli alimenti che all'art. 6 
prevede che "ogni operatore del settore alimentare notifica all'opportuna autorità competente, secondo le mo-
dalità prescritte dalla stessa, ciascuno stabilimento posto sotto il suo controllo che esegua una qualsiasi delle fasi 
di produzione, trasformazione e distribuzione di alimenti ai fini della registrazione del suddetto stabilimento.

- L' Accordo del 29 aprile 2010, n. 59/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome relativo alle «Li-
nee guida applicative del regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento europeo e del Consiglio sull'igiene 
dei prodotti alimentari»;

- La L. n. 241/90 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746680

- Il DPR n. 160/2010 "Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico 
per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.";

- Il D.Lgs., n. 126 del 30 giugno 2016, attuazione della delega in materia di segnalazione certificata di inizio 
attività (SCIA) reca la disciplina generale applicabile ai procedimenti relativi alle attività private non soggette 
ad autorizzazione espressa e soggette a segnalazione certificata di inizio di attività, ivi incluse le modalità di 
presentazione delle segnalazioni o istanze alle pubbliche amministrazioni;

- Considerato che lo stesso decreto prevede, all'articolo 2, comma 1, che le amministrazioni statali "adottano 
moduli unificati e standardizzati che definiscono esaustivamente, per tipologia di procedimento, i conte-
nuti tipici e la relativa organizzazione dei dati delle istanze, delle segnalazioni e delle comunicazioni di cui 
ai decreti da adottare ai sensi dell'articolo 5 della legge n. 124 del 2015, nonché della documentazione da 
allegare";

- Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222 recante "Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, 
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regi-
mi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 ago-
sto 2015, n. 124"; il quale ha individuato i procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata 
di inizio attività, silenzio assenso e comunicazione e, nell'allegata Tabella A, riportata per ciascuna attività 
elencata anche l'eventuale concentrazione dei regimi con i riferimenti normativi;

- Visto la DGR n. 1106 del 04/07/2016 "Notifica impresa alimentare ai fini della registrazione di cui all'art.6 
del Reg. CE n. 852/2004. Indicazioni operative e parziale abrogazione della D.G.R. n. 1924/2008", con la 
quale a partire dal 01 luglio 2017 gli Operatori del Settore Alimentare (OSA) per l'avvio dell'attività, per il 
trasferimento di sede, per le modifiche significative (es. ampliamento della superficie di vendita, ecc.), per 
il subingresso nell'attività da parte di altra impresa, per la sospensione temporanea o per la cessazione 
di ogni attività dovranno presentare, esclusivamente in modalità telematica, al SUAP competente per il 
territorio in cui si svolge l'attività o è situato l'impianto, la notifica sanitaria ai fini della registrazione (Reg. 
CE n. 852/2004), utilizzando la modulistica unificata e standardizzata di cui all'Accordo 04 maggio 2017,ap-
provata con la citata Determinazione n. 91/2017 del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e 
Commerciali , pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017; inoltre la stessa 
DGR ha demandato a successivi atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del 
Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere e dello Sport per Tutti le indicazioni operative 
relative a specifiche tipologie di imprese alimentari, anche tenuto conto della complessità della materia e 
della sua continua evoluzione.

- VISTO l'Accordo sancito nella Conferenza Unificata del 6 luglio 2017 repertorio atti 77/CU con il quale , 
al fine di estendere l'utilizzo del modulo "Notifica ai fini della registrazione", adottato con l'Accordo del 
4 maggio 2017, a tutti gli operatori del settore alimentare (OSA), anche per le attività diverse da quelle 
commerciali, laddove non sia prescritto il riconoscimento, l'elenco delle attività di cui ai punti 1.2 (tipologia 
di attività) e 3.1 (dati relativi alla nuova tipologia di attività) è integrato e sostituito con l'elenco allegato al 
citato Accordo del 6 luglio 2017;

- Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 9 giugno 2017, 
n. 91;

- Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla predisposizione di un unico modello di "Notifica ai fini della re-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46681

gistrazione " (art.6 del Reg. CE 852/2004) integrato ed aggiornato con quanto riportato nel citato elenco di 
cui all'Accordo sancito nella Conferenza Unificata del 6 luglio 2017 repertorio atti 77/CU;

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 11872011 E S.M.I.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile A.P. e dal Dirigente del 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria;
• Richiamato, in particolare il disposto dell'art.6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di eser-

cizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di recepire l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata del 6 luglio 2017
 (repertorio atti 77/CU) al fine di estendere l’utilizzo del modulo “Notifica ai fini della registrazione”, 

adottato con l’Accordo del 4 maggio 2017, a tutti gli operatori del settore alimentare (OSA), anche per le 
attività diverse da quelle commerciali, laddove non sia prescritto il riconoscimento, dando atto che l’elenco 
delle attività di cui ai punti 1.2 (tipologia di attività) e 3.1 (dati relativi alla nuova tipologia di attività , di 
cui all’Accordo del 4 maggio 2017, è integrato e sostituito con l’elenco allegato con il citato l’Accordo del 6 
luglio 2017 (repertorio atti 77/CU),

2. Di approvare l’unico modulo di “ Notifica ai fini della registrazione” integrato e aggiornato con l’elenco 
riportato nell’Accordo sancito nella Conferenza Unificata del 6 luglio 2017 (repertorio atti 77/CU), allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante,

3. Di stabilire che Il SUAP, verificatane la completezza formale della segnalazione/comunicazione, trasmette 
immediatamente in via telematica la notifica sanitaria ai Dipartimento di Prevenzione delle AA.SS.LL. ;

4. Di dare atto che le amministrazioni comunali, hanno l’obbligo di pubblicare la modulistica sul proprio sito 
istituzionale anche attraverso il rinvio alle piattaforme informatiche

5. Di stabilire altresì che con la presentazione telematica nei modi di legge, al SUAP competente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746682

territorialmente, della notifica sanitaria ai fini della registrazione delle imprese alimentari di produzione 
primaria e post-primaria, è assolto l’obbligo previsto dall’art. 6 del Reg. CE n. 852/2004).

6. Di dare mandato ai Direttori Generali delle AASSLL provinciali di notificare il presente provvedimento ai 
sigg.ri Sindaci e alle Associazioni di categoria

7. Di dare la massima diffusione del modulo attraverso la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito www.sanita.puglia.it

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo degli Atti dirigenziali della Sezione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Igs. del 14 marzo 2013, n.33;
e) il presente atto composto da n°16 -facciate 

Sezione Promozione della Salute e del Benessere
Dott.ssa Francesca ZAMPANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46683



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746684



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46685



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746686



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46687



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746688



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46689



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746690



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46691



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746692


	DET811



